郑州旅游职业学院
2017级新生入学资格复查工作方案
为贯彻教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部第41号令）、河南省教育厅《关于做好2017年普通高等学校录取新生入学资格复查和学籍电子注册工作的通知》等文件精神，进一步规范我校学生学籍管理，维护教育的公平、公正，经研究决定，在全校范围开展2017年新生入学资格复查工作。为确保该项工作顺利完成，特制订本方案。
一、组织机构
1、新生入学资格复查工作是在学校纪检监察部门监督下，由教务处、招生就业中心、学生处、保卫处、学生所在系协同进行。根据我院机构设置情况，成立新生入学资格复查工作领导小组，组成人员如下：
组  长：樊豫陇
副组长：徐永清  张建军  毛  艳
组  员：王庆华  王少华  郑  璇  王军红  朱世杰  肖  靖
  李晓东  张贺玲  朱  宇  何蜀川  孙  权  薛国芳
  李  俊
新生入学资格复查工作办公室设在教务处（老校区东办公楼113房间）。联系人：杨燕芬，联系电话：0371-68271921，电子邮箱：xueji1921@163.com。
2、各系要成立新生入学资格复查工作小组，由系主任担任组长，全面负责本系新生入学资格的复查工作，明确分工，责任到人，将新生入学资格复查工作落到实处。
二、工作内容
（一）复查对象
2017年录取的所有专科新生（含升段的3+2新生）。
（二）复查时间
2017年9月11日——10月25日。
（三）复查内容及要求
1、档案信息核对。一是核查新生个人纸质档案（包括高考报名登记表、考生体检表、高中学生学籍表或毕业生登记表、身份证复印件及入党入团材料等）是否齐全、密封是否完好；二是核查档案信息，审核学生档案中的出生年月、家庭地址、社会关系等，与新生报到时填写的新生信息登记表内容是否一致。
没有档案、档案信息不全或信息不符的新生，应作为各系重点复查的对象，通过其他途径仔细核对考生身份信息，并告知学生在1个月内补齐档案材料。此项工作由教务处负责组织实施，各系配合。
2、 照片核查。按照省级招生办公室提供的高招录取考生电子照片、准考证、录取通知书、身份证、档案照片和考生本人“六对照”的原则，对入学的新生进行逐一比对、核查。要在学生宿舍、班级固定教室等场所张贴生源地省级招生部门提供的考生电子档案照片，防止舞弊现象发生。此项工作由学生处负责组织实施，招生就业办、教务处和各系配合。
对有户口迁移证的学生，由保卫处负责核查相关信息。
3、文化和专业科目复测。根据各类学生的具体情况，教务处负责新生文化课和特殊类型相关专业科目测试的考务工作，各系负责本系新生成绩、笔迹等的具体复核工作。对测试成绩与高考成绩严重不符、测试试卷笔迹与高考档案提供的笔迹图像信息有差异的新生要进行重点核查，认真查清原因，说明情况、提出初步处理意见。此项工作由教务处负责组织实施，各系配合。
4、身体健康复查。依据教育部高等学校招生体检工作的有关规定，对新生进行体检复查。复查中发现患有严重疾病、不符合专业录取要求及体检舞弊的学生，要如实写出复查报告，提出延期入学、转专业、休学、退学建议，报送领导小组办公室。此项工作由学生处负责组织实施，各系配合。
5、加分资格、专项计划资格等核查。对享受高考加分照顾、自主招生的专项计划录取的新生资格条件进行复核，对高考加分资格证明等材料严格审核。对存在异议的，报送领导小组办公室。此项工作由教务处负责组织实施，招生就业办和各系配合。
（四）注意事项
1、所有复查措施要求新生必须全部参加，有迟到、请假、休学、入伍及其它情况的，相关实施单位要做好记录，并进行重点复查。
2、对存疑学生进行进一步鉴别。认真组织调查复核，在事实清楚、证据确凿情况下，依据招生录取法规和教育厅有关文件要求，提出处理意见，如需延期入学、转专业、休学、退学处理的，由领导小组研究提出初步意见后报学院研究决定。
3、对涉嫌违纪、舞弊、冒名顶替及因为其它原因资格复查确认不合格的新生，要认真调查，弄清事实。领导小组将按照国家和学院的有关规定提出处理建议，报学院研究决定，一经查实，要严格按照国家有关规定，坚决取消其入学资格。情节严重的，并报送有关部门，追究相关人员责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。
（五）复查结果
1、各职能部门、各系于9月29日前将2017年新生资格审查结果报告报送领导小组办公室。学院领导小组对相关职能部门、各系的复查情况进行审核。对于无问题的学生，按学籍注册规定予以办理注册手续。
2、对于复查合格的新生按要求进行电子学籍注册，取得学籍的新生，可在“中国高等教育学生信息网”（http://xjxl.chsi.com.cn/）查询。不合格者，按情况不同分别予以处理，直至取消入学资格。复查书面报告及相关登记表格、数据库由学院上报教育厅备案。

三、工作要求
（一）高度重视，加强领导。学院相关部门和各系要高度重视新生入学资格复查工作，坚持原则，严肃纪律，加强领导，强化职责，责任到人，实行一把手负责制和责任追究制。对于在工作中责任心不强、落实不到位、不按照规定时间和要求报送材料，造成严重影响和重大失误的，追究相关人员的责任；对于违反法律的，依法追究其法律责任。对于在复查中不配合、不参加的新生根据有关规定处理。
（二）扎实推进，确保无误。各系、各部门要严格按照工作时间安排，认真及时做好每一项复查工作。各系要充分发挥辅导员、班主任及任课教师的作用，做到集中复查与平时观察相结合，一旦发现问题学生，及时上报学院。
(三)动态管理，保存资料。在复查过程中，各系、各部门要明确专人负责，做好复查过程及结果的记录工作，长期保管，以备查验。复查领导工作组将在复查过程中随时对各系部的复查进展情况进行检查及监督，教务处按学生人数抽查5%。院纪委将对各系部新生复查情况进行专项督导检查，复查情况、督导检查情况将在全院范围内进行通报。

附件：1、郑州旅游职业学院新生入学资格复查工作任务分工表
 2、郑州旅游职业学院××系（部门）2017年新生入学资格复查报告（模板）
附件1
郑州旅游职业学院
新生入学资格复查工作任务分工表
	序号
	工作内容
	具体要求
	责任部门
	时间要求

	1
	制订复查方案
	1、成立领导小组；
2、制订复查工作实施方案；
3、召开复查工作协调会。
	教务处
	9月10日前

	2
	档案信息核对
	核查新生纸质档案（包括高考报名登记表、考生体检表、高中学生学籍表或毕业生登记表、身份证复印件及入党团材料等）信息与新生报到时填写的新生信息登记表进行核查两者内容是否一致。
	教务处
各系
	9月15日前

	3
	照片核查
	1、“六对照”原则，对新生录取电子照片、准考证、录取通知书、身份证、档案照片和考生本人进行逐一比对、核查，确认是否一致；
2、在学生宿舍、班级固定教室等场所张贴生源地省级招生部门提供的考生电子档案照片，防止舞弊现象发生；
	学生处
招生就业办
教务处
各系
	9月15日前；

	3、核对户口迁移证。
	保卫处
	9月30日前。

	4
	文化课和专业科目复测
	1、组织复测；
2、改卷及成绩汇总；
3、复测成绩核查。
	教务处
各系
	9月30日前

	5
	身体健康复查
	1、身体健康复查；
2、汇总体检结论。
	学生处
各系
	9月27日前

	6
	加分资格、专项计划资格等核查
	1、核查高考加分照顾学生的证明材料；

2、核查自主招生计划录取的新生资格条件。
	教务处
招生就业办
各系
	9月27日前

	7
	抽查
	1、各系按照学生人数抽查5%，对其信息、照片、复测、体检结果进行核对。
	纪委
教务处
	10月9-20日

	8
	复查结论
	1、做出复查结论；
2、进行复查工作总结及上报。
	教务处
	10月25日前

附件2
郑州旅游职业学院 ××系（部门）
2017年新生入学资格复查报告（模板）
一、资格审查的依据
二、资格审查时间及组织
三、资格审查范围（专业、层次）
四、资格审查方法
五、资格审查结果
      系（部门）2017年共计录取新生  人，实际报到入学  人，未报到  人，参加资格审查  人。经审查，新生资格审查通过  人；冒名顶替学生  人；存在问题无法确定，提交学校复查  人（附一览表及详细说明报告，见附件）。
六、存在其他问题及建议
七、附件
1．××系（部门）2017年新生入学资格复查情况一览表；
2．××系（部门）2017年提交学校复查学生详细说明报告。
系（部门）负责人签字：
系（部门）盖章：
年   月   日
1.     系（部门）2017年新生入学资格复查情况一览表
系（部门）印章                      年 月 日
	序号
	姓名
	性别
	准考证号
	专业
	复查情况
	备注

总计    人。除以上新生外，我院其他所有2017年新生均进行了入学资格复查，未发现任何问题。
2.  2017年提交学校复查学生详细说明报告

                                                              郑州旅游职业学院
                                                                2017年   月  日